
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   33 33 77   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  15/05 /2018  

                   NU M E R O   11 22 11    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   15/05 /201 8  

 

 

OGGETTO: Servizio Idrico Integrato - servizio relativo al controllo, pulizia, 
disostruzione e trattamento enzimatico di tutte le condotte fognarie della rete  
comunale, dei pozzetti di ispezione e raccordo e dei  pozzi delle centrali di 
sollevamento per il periodo 02/06/2018-01/06/2020 - CIG MASTER 724149001 -  
PRESA ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la relazione predisposta in data  11/05/2017  dell’ing. Salvatore Cascella,  Responsabile del 

procedimento dei lavori di cui all’oggetto, da cui si evince: 
 

Con deliberazione della giunta comunale n. 109 del 28/06/2016  è stato approvato il progetto di 
che trattasi recante il seguente quadro economico: 
 

importo a corpo a base d'asta 234.853,00

oneri per la sicurezza 4.000,00

sommano 238.853,00

somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 10 % 23.885,30

spese tecniche di verifica esecuzione contratto,  contabilità 

certificato regolare esecuzione iva e contributo cassa geometri o 

ingegneri compresi  11.348,15

spese di gara, pubblicazione, imprevisti  earrotondamento 7.913,55

totale somme a disposizione 43.147,00 43.147,00

importo totale progetto 282.000,00  
 

- l’imputazione della spesa è avvenuta all’intervento 3440.36.1, prenotazione contabile 1160, 
del bilancio di previsione 2017-2018-2019, per l’importo ridotto di € 270.000,00, per 
mancanza di fondi; 

- e venne stabilito di procedere all’appalto avvalendosi della convenzione con la Stazione 
Unica Appaltante Regionale (S.U.A.R.); 

 



Con nota protocollo PG/2018/133105, agli atti protocollo 11051 del 09/05/2018 il Responsabile del 
Procedimento di Affidamento della Stazione Unica Appaltante Regionale ha comunicato che con 
verbale del 07/05/2018 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione  definitiva dell’appalto 
disposta, con decreto dirigenziale n. 2031 del 27/04/2018, a favore della Ditta RSE - Riviera 
Servizi Ecologici S.r.l. (c.f./p.i. 00892480088) con sede in via Periane n. 21 - 18018 Taggia (IM) - 
con il ribasso del 38.415% sul prezzo a base di gara di € 234.853,00, e quindi per un corrispettivo 
di € 148.634,22, di cui € 4.000,00 quale importo riferito agli oneri per l’attuazione della sicurezza; 

 
Con la stessa nota il RUP della SUAR ha evidenziato che il contratto non potrà essere stipulato 
prima di 35 giorni dalla comunicazione alle ditte contro interessate da parte della SUAR avvenuta 
in data 03/05/2018 a mezzo pec .  
 
L’attuale servizio di controllo e disostruzione della rete fognaria scadrà  in data 01/06/2018,per cui  
al fine poter far fronte ad eventuali problematiche di carattere igienico sanitario e pericolo per la 
sanità pubblica in conseguenza di disfunzioni della fognatura,  viene chiesta l’autorizzazione alla 
consegna del servizio sotto le riserve di legge.    
 
Proposta di: 

 di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva della gara d’appalto dei lavori in oggetto, disposta 
con Decreto n. 2031 del 27/04/2018 del Dirigente del Settore Affari Generali della Regione 
Liguria e di affidare pertanto all’impresa RSE - Riviera Servizi Ecologici S.r.l. (c.f./p.i. 
00892480088) con sede in via Periane n. 21 - 18018 Taggia (IM),  l’appalto del servizio relativo 
al controllo, pulizia, disostruzione e trattamento enzimatico di tutte le condotte fognarie 
della rete  comunale, dei pozzetti di ispezione e raccordo e dei  pozzi delle centrali di 
sollevamento per il periodo 02/06/2018-01/06/2020, per l’importo netto di € 148.634,22 (di cui 
oneri sicurezza € 4.000,00) oltre IVA; 
 

 approvare il quadro economico dei lavori in conseguenza dell’avvenuta aggiudicazione come di 
seguito riportato: 
 

importo servizio a base d'asta 234.853,00

ribasso del 38,415% 90.218,78

importo netto lavori 144.634,22

- oneri sicurezza 4.000,00

importo contrattuale 148.634,22

somme a disposizione

IVA 10% 14.863,42

accantonamento per spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 4.777,06

di cui:

 - quota rup, funzioni tecniche - 80%-quota regione 2.866,24

 - quota rup, regione liguria 25% dell'80% 955,41

  - per innovazione acquisto strumentazioni ecc. - 20% 955,41

contributo di gara ANAC 225,00

imprevisti e arrotondamento 500,30

Verifica esecuzione contratto 3.000,00

sommano 172.000,00

finanziamento iniziale 270.000,00

economia di spesa 98.000,00  
 

 di confermare l’imputazione della spesa complessiva di € 172.000,00 al capitolo 3440.36.1 
impegno 1160 così ripartita: 

 



anno 2018 (213 giorni dal 02/06/2018 al 31/12/2018) Euro

importo netto compreso oneri siscurezza 43.368,61

IVA al 10% 4.336,86

sommano 47.705,48

Contributo ANAC 225,00

Verifica esecuzione appalto 3.000,00

Accantonamenti spese tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 1.393,85

Imprevisti e arrotondamenti 500,30

                                       TOTALE 52.824,63  
 

anno 2019 (365 giorni dal 01/01/2019 al 31/12/2019) Euro

importo netto compreso oneri siscurezza 74.317,11

IVA al 10% 7.431,71

sommano 81.748,82

Contributo ANAC 0,00

Accantonamenti spese tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 2.388,53

                                       TOTALE 84.137,35  
 

anno 2020 (152 giorni dal 01/01/2020 al 01/06/2020) Euro

importo netto compreso oneri siscurezza 30.948,50

IVA al 10% 3.094,85

sommano 34.043,34

Contributo ANAC 0,00

Accantonamenti spese tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 994,68

                                       TOTALE 35.038,02  
 
 di considerare la somma di € 98.000,00 economia di spesa; 
 
Ritenuto di poter procedere alla presa d’atto dell’avvenuta aggiudicazione e di poter autorizzare la 
consegna del servizio sotto le riserve di legge al fine poter far fronte ad eventuali problematiche di 
carattere igienico sanitario e pericolo per la sanità pubblica in conseguenza di disfunzioni della 
fognatura; 
 

Dato atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 

 
Visti: 

- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

28 del 29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento dirigenziale di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa per 

l’anno 2018 con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi;      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce 
all'originale, da parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva della gara d’appalto dei lavori in oggetto, 
disposta con Decreto n. 2031 del 27/04/2018 del Dirigente del Settore Affari Generali della 
Regione Liguria e di affidare pertanto all’impresa RSE - Riviera Servizi Ecologici S.r.l. (c.f./p.i. 



00892480088) con sede in via Periane n. 21 - 18018 Taggia (IM),  l’appalto servizio relativo al 

controllo, pulizia, disostruzione e trattamento enzimatico di tutte le condotte fognarie 
della rete  comunale, dei pozzetti di ispezione e raccordo e dei  pozzi delle centrali di 
sollevamento per il periodo 02/06/2018-01/06/2020, per l’importo netto di € 148.634,22 (di cui 
oneri sicurezza € 4.000,00) oltre IVA; 

 di confermare l’imputazione della spesa complessiva di € 150.000,00 al capitolo 8830.56.1 

impegno 1298; 

 di approvare il quadro economico dei lavori in conseguenza dell’avvenuta aggiudicazione come 

di seguito riportato: 
 

importo servizio a base d'asta 234.853,00

ribasso del 38,415% 90.218,78

importo netto lavori 144.634,22

- oneri sicurezza 4.000,00

importo contrattuale 148.634,22

somme a disposizione

IVA 10% 14.863,42

accantonamento per spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 4.777,06

di cui:

 - quota rup, funzioni tecniche - 80%-quota regione 2.866,24

 - quota rup, regione liguria 25% dell'80% 955,41

  - per innovazione acquisto strumentazioni ecc. - 20% 955,41

contributo di gara ANAC 225,00

imprevisti e arrotondamento 500,30

Verifica esecuzione contratto 3.000,00

sommano 172.000,00

finanziamento iniziale 270.000,00

economia di spesa 98.000,00  
 

 di confermare l’imputazione della spesa complessiva di € 172.000,00 al capitolo 3440.36.1 

impegno 1160 così ripartita: 

 

anno 2018 (213 giorni dal 02/06/2018 al 31/12/2018) Euro

importo netto compreso oneri siscurezza 43.368,61

IVA al 10% 4.336,86

sommano 47.705,48

Contributo ANAC 225,00

Verifica esecuzione appalto 3.000,00

Accantonamenti spese tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 1.393,85

Imprevisti e arrotondamenti 500,30

                                       TOTALE 52.824,63  
 

anno 2019 (365 giorni dal 01/01/2019 al 31/12/2019) Euro

importo netto compreso oneri siscurezza 74.317,11

IVA al 10% 7.431,71

sommano 81.748,82

Contributo ANAC 0,00

Accantonamenti spese tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 2.388,53

                                       TOTALE 84.137,35  
 

anno 2020 (152 giorni dal 01/01/2020 al 01/06/2020) Euro

importo netto compreso oneri siscurezza 30.948,50

IVA al 10% 3.094,85

sommano 34.043,34

Contributo ANAC 0,00

Accantonamenti spese tecniche art. 113 d.lgs 50/2016 994,68

                                       TOTALE 35.038,02  



 
 

Capitolo / articolo 3440.40.1 

Oggetto servizio relativo al controllo, pulizia, disostruzione e 

trattamento enzimatico di tutte le condotte fognarie della 

rete  comunale, dei pozzetti di ispezione e raccordo e dei  

pozzi delle centrali di sollevamento per il periodo 

02/06/2018-01/06/2020  

Beneficiario RSE - Riviera Servizi Ecologici S.r.l. 

Sede legale via Periane n. 21 - 18018 Taggia (IM) 

P.IVA 00892480088 

Importo € 163.497,64 

di cui iva €   14.863,42 

n. impegno  

Altri beneficiari  

Importo € 8.502,36 

n. impegno  

Cig CIG MASTER 724149001 

Cup Non richiesto   

Anno di esigibilità 2018-2019-2020 

Cronoprogramma del pagamento 2018-2019-2020 

Investimento -  adempimenti monitoraggio    BDAP-MOP Non ricorre 

 

 di considerare la somma di € 98.000,00 economia di spesa; 

 

 di dare mandato all’Ufficio Contratti di porre in essere gli atti consequenziali all’aggiudicazione 

definitiva, compresi gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

 di dare atto che il contratto non potrà essere stipulato prima di 35 giorni dalla comunicazione 
alle ditte contro interessate da parte della SUAR avvenuta in data 03/05/2018 a mezzo pec; 

    

 di confermare che responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatopre Cascella, responsabile del 

Servizio Idrico Integrato; 
 

 di incaricare lo stesso RUP della direzione e verifica del servizio in oggetto e di autorizzare la 

consegna del servizio sotto le riserve di legge; 
 
La presente determinazione  viene inviata in originale dall’ufficio Segreteria che provvede anche 
alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento. 
                                                                      

 
   IL RESPONSABILE DELEGATO  
 Arch. Roberto Ravera 
 
 

 
SETTORE FINANZIARIO 

Visto, per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
Bordighera, lì ……………………  
 IL  DIRIGENTEAD INTERIM   

 (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 

 

 


